## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

XXVII. De Collationibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

gamarum sedis Apostolicae tributarunt quod si de certo accepto fecerat fuerit nullam obtinebis roboris firmataem, ut Bonifacius, constitutionis tenore latius continetur.

*Urgens* Apostolice dispensatus super pluralitate beneficiorum, maxime circa literatas personas, h. d.

**N**ote a etiam licet beneficiarie persone de alio beneficiario, nisi primo illud quod obtineret, omnino dimittatur; providerit non possit, nisi aut Cardinales finit, aut Regum filii; per tale tamen reſcripum, maxime circa literatas personas, super hac pluralitate dispensari poterit.

*U*n de prioritate beneficii pluribus collati non constat, primò potest, deinde major prerogativa preferatur, h. d.

**I**dem si a fide b. Apostolica, aut legato, & ab ordinario die idem beneficium conferatur, & que fuerit primo facta collatio, non apparet, nemine posseidente, is est ceteris preferendum, cuius confessio ampliore gaudet prorogativa. *H*ec & ratione & iis, qui in aliquo Ecclieſia in Canonicoſi sunt recepti, debent in præbendario alterius ceteris, sive legatorum, five aliorum quorumcunque autoritate antea fuerint admissi, antefieri.

*L*ege diuina recipiſſus autoritate Apostolica, h. d.

**V**irtute d' autē Apostolica receptus & intelligiā, qui legati vel alterius mandato, cui specialiter in te auctoritas Apostolica concessa fuerit, recipiūt. Sed & si mandatum legati tamē habeat e Rom. Pontifice, aequidē auctoritate sua muniat, ex eo receptus non legitur, sed Apostolica intelligitur auctoritate receptus: atque idcirco in affectione præbendi omnibus post cum recepto in Ecclieſia dicta preferendum.

*E*xcepto ipso quod ratiōne mēt, nihil operatus, nisi per alium numerum, quare quo tacite mēt, sicut facili expressa, h. d.

**A**līud juris effiſiā, quos alias pertinet Canonicoſi. *R*ecipio, facultas concedatur ab Apostolico, ut aliquem recipiāt in Canonicoſi ejudem Ecclieſi ordinacionibꝫ forte ceterum numerum Canonicoſi præficiuntur non obſtanibꝫ: hoc enim caſu non Apostolica, sed recipiūt conſeruare auctoritate receptus, nisi quod cim recipiēt Apostolica recipiūt, in literis cœaurae exp̄tie. Quod ad eos alias talis recipio non pertinet, apoloſita dicunt auctoritate receptus. *A*lias vero, si litera impetrata certi numeri Canonicoſi nullam fētēti mentionem, quod illarum occasione factū fuit, in nullam obſtinabit firmitatem.

*F*igurā in generali aliquā pluribꝫ præficiuntur, nisi id exprimat, h. d. **I**llud etiam omittendum non est, non fōlēt. Apostolico, tunc enim collatorem pluribꝫ onerare præficiuntur, nisi veſtē literis exp̄ſis fuitur complexus.

*M*andati Apostolico ſines sunt diligenter custodiendae, nec extenuantur, ne ad casus exp̄ſis, etiam de conſenſo, & in prejudicione p̄ficiuntur, h. d.

**S**unt autē Apostolico mandati fines diligenter custodiendae, id est, id eōq; non debent ad casus alios, quam exp̄ſos, extenuāt. *V*nde cūm injungitur, ut alieū de præbenda certioris provideat, in præbenda minoris valoris, etiam impetrante volente, mandatuſi impleri non poterit.

*M*andati faciūt mentitionem de collatione, non p̄tēt trahit ad præficiuntur, vel inficiuntur, h. d.

**D**ēm & obſervari oportet, ſi cui de beneficio, quod ad alium collatione p̄ficit, provideri mandatur: hoc n. caſu de quo ad ejusdem præficationem, vel inficiutionem pertinet, provideri minime poterit, nec etiam ē conveſto.

*C*ausa refutatur non includitur, nec verificatur in caſu mortis, h. d.

**E**odem ſpectat h. si quis ab Apostolica ſede mandatum ſupciptum, ut ab aliquo beneficii resignatione rece-

*a* C. de multis, ext. de prob. ext. loan. uni. eo. tit. & ext. com. ex-  
trit. *b* C. fide. de probab. in 6. *c* C. hi. qui. d. tit. in 6.  
*d* C. hi. qui. de prob. in 6. *e* C. feum. ſuper. d. tit. m. 6. *f* Ca. ca-  
ſe monſacerdotali. *g* idem. de prob. in 6. *g* cura in illis. *h* cum  
autem de prob. in 6. *i* C. ſeptem. de ref. in 6. *j* C. ſeptem. de prob. in 6.

Bbbb

pta, idem beneficii alteri conferat. Si enim is, qui refignatur, erat, reb. eximatus humani, mandato locus nō erit, cum non per resignationem vacaverit, sed per mortem.

*C*ausa futura vacancie non verificatur in caſu nova creationis, h. d.

**D**ēm obtinet ſi litera Apostolica ſuper conferendo be-

neſcio proxime vacante fuerint imperatae. Nam ad illud, quod poſt illarum imperationem fuerit creatum,

non extenditur.

*A*ppellatione beneficis non venit penſio, h. d.

**T**u si quis literas ſuper obtinendis beneficis uſque ad certam ſummaria impetraverit, eidem non in penſione, ſed in beneficiis Eccleſiaſi erit providendum, niſi de penſione in literis mentio habetur.

*D*ispositio regulariter refingatur ad tempus praef. & mentio

potentia incligitur de penſione, h. d.

**E**adem etiam ſpectat, quod ſi de conferendo b. alieū ſuſcipiatur, ad Epifoci collatione ſpectante refribatur, illud ei conſeruari non poterit, cuius collatio ex negli-

**gencia ipsius Epifoci ad ejusdem Capitulum devoluta fuīt: quanquam ex contrario de eo cujus ad Epif. ex Capituſi, vel alterius cuiuscunq; five ad fedem Apostolica ex Epif. vel aliorum in hoc caſu precedenti negli-**

**gencia collatio ſuſcipiatur devoluta, hoc caſu provideri poterit.**

*M*andatum Apostolicum refribandum recipi ex persona praef. h. d.

**N**terdum tamen, licet mandatum generale ſit, ex per-  
ſona impetrantis recipi refributionem: ut ſicul & de-  
prabenda proxime vacatura ſimplicer provideri mandat-  
tur: nam ſi talis nondum in ea attate exiftat, ut ad facen-  
dum promoveri poſſit, facerdotiſ ſibi prabenda con-  
ferri non poterit.

*E*x loco ſummaria reſcripti interpretatio, h. d.

**E**& idea, a, quanquam ſub nomine Eccleſiarum Civitatis, etiam Ecl. Cathed. comprehendatur, cim tamen alieū de beneficio mandatur in aliqua Eccleſiarum civitatis vel dioc. provideri, ad Cathedram Eccleſiam mandatū hu-  
iſmodi non extendit, ſecus eſi, ſi in aliqua Eccleſiarum Provincia, provideri mandatū: n. & Metropolitana, & catere Cathedrales Eccleſias tali mandato incluantur.

*O*rdo ſcripura declarat mandatum, h. d.

**X** ordine & quoque ſcripura reſcripti interpretatio  
ſummaria, velut cum Iohanni de beneficio ad collatio-  
nem ſuum vel Pauli pertinent, ut alieū providerit, man-  
datur. Nam ſi plura ſimilis beneficia vacare contingit ad  
utriusque collationem separatim ſpectantia, tunc ordo  
ſcripture ſervandus eſt, & de illo beneficio providendum  
erit, quod ad Ioannem noſtitur pertinere.

*C*am mandatur provideri de beneficio ſpectante ad proviſionem  
plurium, atq; tur conjunctum, h. d.

**S**i vero f de beneficio ad aliquorum collationem, vel  
præſentationem ſpectante, non adjecto communiter  
vel diuſum, provisio injungitur facienda, in beneficio quod  
ad collationem vel præſentationem alterius tantum per-  
tinet, adimpleri non poterit.

*E*x inſertione caſa elicitus interpretatio reſcripti, h. d.

**T**em inſertio caſa declarat reſcriptum: ſicut accidit, &  
cum clericis nullum beneficium obvenient, ob paupertatem per Epifocum de beneficio provideri mandatur.  
Nam antequā ei provisum ſit, beneficium ſuerit alle-  
citus, ceſante cauſa mandati, provideri ſibi Epifocus in  
poſterum non tenetur.

*E*x ſimplice mandato de providerendo, non patet provideri ob-  
venient aliud beneficium, niſi fuerit ad exp̄ſum: quo caſu ſolū u-  
num & non duo beneficia obvenient provideri poterit: &  
pluralus locutus refringetur ad duos, h. d.

*a* C. quamvis, de prob. in 6. *b* C. ſi de beneficio, de prob. in 6.  
*c* C. cui de prob. in 6. *d* C. quamvis, quanquam, d. tit. in 6.  
*e* de prob. *f* C. mandato de prob. in 6. *g* C. cura illi, ſi de prob.  
in 6. *h* C. ſeptem. de prob. in 6.

Nam a & is, qui concedit ut idoneo possit in sua vel aliena Ecclesia providere beneficium, aliud obtinendi providerem non potest, nisi vel primo ille beneficium quod obtinet, omnino dimittat, vel in concessione humujmodi in expressum, quod etiam beneficiate valeat providerere personae: quo casu unicum dantaxa beneficium, arque illud non curatum obrincent, provideret potest. Sed si concessum fuerit, ut providerere illi valeat, qui de alia beneficia noscitur obtinere, hujusmodi pluralitas debet solum ad duo beneficia non curata restringi.